
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 127 del 29/07/2010
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO AGRICOLTURA 13 luglio 2010, n. 579
 
Deliberazione Giunta Regionale n. 1881/09 - Linee guida per la ricerca e la sperimentazione in
agricoltura 2009-2011. Approvazione “Avviso Pubblico per l’iscrizione nell’Elenco regionale di esperti
nella valutazione di progetti di ricerca e sperimentazione in agricoltura”.
 
 
 
 L’anno 2010, addì 13 luglio presso la sede dell’Area Politiche per lo Sviluppo Rurale - Servizio
Agricoltura, Lungomare Nazario Sauro n. 45/47 - Bari.
 
 Il dirigente dell’Ufficio Innovazione e Conoscenza in Agricoltura, dott. Luigi Trotta, sulla base
dell’istruttoria effettuata dall’Ufficio, riferisce:
 
 CONSIDERATO che la competenza per le attività di ricerca e sperimentazione di interesse regionale,
già affermata dal DPR 616/77, è stata rafforzata dal D.lgs. del 4 giugno 1997 n. 143 e dalla modifica al
Titolo V della Costituzione, che pone la ricerca fra le materie di concorrenza fra Stato e Regioni;
 
 CONSIDERATO che, secondo lo Statuto, la Regione Puglia garantisce il diritto allo studio, sostiene la
ricerca scientifica e, al fine di radicarne la diffusione sul territorio, favorisce intese anche con il sistema
universitario pugliese;
 
 VISTA la Legge Regionale dell’8 febbraio 1994 n. 8, “Interventi regionali per il coordinamento dei
Servizi di Sviluppo Agricolo e connessa attività di ricerca e sperimentazione”, che istituisce i Servizi di
Sviluppo Agricolo della Regione Puglia e ne stabilisce le finalità e le funzioni;
 
 VISTA la Legge Regionale del 30 novembre del 2000, n. 16 “Conferimento di funzioni e compiti
amministrativi in materia di agricoltura” all’art. 4, lett. n) che prevede, tra le funzioni riservate alla
competenza regionale, quelle concernenti la ricerca applicata, le attività sperimentali e dimostrative e le
attività per il supporto regionale all’assistenza tecnica in agricoltura;
 VISTO che la Giunta Regionale, con Deliberazione n. 1881 del 15 ottobre 2009, ha approvato le “Linee
guida per la ricerca e sperimentazione in agricoltura 2009 - 2011” con le quali si definiscono precise
modalità di connessione fra il sistema produttivo agroalimentare regionale e il sistema della ricerca
scientifica e della diffusione delle conoscenze;
 
 CONSIDERATO che lo scopo delle “Linee guida per la ricerca e sperimentazione in agricoltura 2009 -
2011” è quello di assicurare il più alto livello di ricaduta applicativa e di efficacia degli interventi sullo
sviluppo generale delle filiere agroalimentari della Puglia e di individuare gli obiettivi che la Regione
Puglia intende perseguire per la promozione della ricerca e sperimentazione e per il trasferimento

1



dell’innovazione in campo agricolo, nel rispetto degli obiettivi del Programma di Sviluppo Rurale 2007-
2013, definendo i temi di ricerca all’interno dei quali sono finanziati i progetti di ricerca.
 
 CONSIDERATO che, al fine di svolgere la valutazione di progetti di ricerca e sperimentazione in
agricoltura caratterizzati dall’originalità dei contenuti e dall’elevato impatto delle azioni proposte, è
necessario aprire i termini per la presentazione delle domande d’iscrizione in un Elenco regionale di
soggetti che, a vario titolo, sono esperti nelle tematiche individuate dalle suddette “Linee guida”.
 
 CONSIDERATO che nell’Avviso Pubblico per l’iscrizione nell’Elenco regionale di esperti nella
valutazione di progetti di ricerca e sperimentazione in agricoltura (Allegato A) e nello schema di
domanda d’iscrizione nell’elenco regionale degli esperti valutatori (Allegato B), che sono allegati alla
presente determinazione e ne costituiscono parte integrante e sostanziale, vengono precisate le aree
tematiche in cui è possibile iscriversi, le modalità d’iscrizione, la durata e gli aggiornamenti degli elenchi,
i requisiti di ammissibilità e le modalità di affidamento dell’attività di valutazione.
 
 Per quanto sopra riportato, propone:
• di approvare l’Avviso Pubblico per l’iscrizione nell’Elenco regionale di esperti nella valutazione di
progetti di ricerca e sperimentazione in agricoltura (Allegato A) e lo schema di domanda d’iscrizione
nell’elenco regionale degli esperti valutatori (Allegato B), che sono allegati alla presente determinazione
e ne costituiscono parte integrante e sostanziale;
• di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, nonché sul sito
internet www.regione.puglia.it.
 
 ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA LEGGE REGIONALE 28/01 e ss.mm.ii.
 Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di
spesa né a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero
rivalersi sulla Regione ed è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a
valere sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale.
 
Il Dirigente dell’Ufficio
Dott. Luigi Trotta
 
 I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio affidato è stato espletato nel rispetto della vigente
normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi
predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Dirigente A.I. del Servizio Agricoltura - Ufficio
Innovazione e Conoscenza in Agricoltura, è conforme alle risultanze istruttorie.
 
Il Dirigente dell’Ufficio
Dott. Luigi Trotta
 
La P.O. Ricerca Innovazione
Dott. Luigi Scamarcio
 
IL DIRIGENTE A.I. DEL
SERVIZIO AGRICOLTURA
 
 VISTO il D.lgs. n. 29/93, la Legge Regionale n. 7/97, nonché la deliberazione di Giunta Regionale n.
3261 del 28.07.98 che detta le direttive per la separazione dell’attività politica da quella di gestione
amministrativa;

2



 
 RITENUTO, per le motivazioni riportate nel succitato documento e che vengono condivise, di emanare
il presente provvedimento.
 
 Per quanto sopra riportato e di propria competenza,
DETERMINA
 
- di far proprie le risultanze scaturite dalla proposta del Dirigente dell’Ufficio Innovazione e Conoscenza
in Agricoltura, approvando, nel rispetto della normativa comunitaria, nazionale e regionale, il presente
provvedimento;
 
- di disporre che il presente provvedimento sia pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, ai
sensi della Legge regionale n. 13 del 1994, art. 6 lett. G, e sul portale della Regione Puglia:
www.regione.puglia.it;
 
- di autorizzare l’affissione dell’estratto del presente atto nell’albo del Servizio Agricoltura, nel rispetto
della normativa vigente;
 
- di incaricare il Dirigente dell’Ufficio Innovazione e Conoscenza in Agricoltura ad inviare copia del
presente provvedimento all’Ufficio regionale del Bollettino Ufficiale al fine della sua pubblicazione nel
B.U.R.P. ai sensi dell’art. 6 - lettera g della L. R. 13/94;
 
- di dare atto che il presente provvedimento è atto immediatamente esecutivo.
 
 Il presente atto è composto da n. 3 facciate, dall’Allegato A (Avviso Pubblico per l’iscrizione nell’Elenco
regionale di esperti nella valutazione di progetti di ricerca e sperimentazione in agricoltura), costituito da
n. 6 fogli, dall’Allegato B (schema di domanda d’iscrizione nell’elenco regionale degli esperti valutatori),
costituito da n. 2 fogli, ed è redatto in un unico originale che sarà conservato agli atti del Servizio
Agricoltura.
 Una copia conforme all’originale sarà trasmessa alla Segreteria della Giunta Regionale; una copia
conforme all’originale sarà inviata all’Assessore alle Risorse Agroalimentari.
 Non viene trasmessa copia all’Area Programmazione e Finanze - Servizio Ragioneria, poiché il
provvedimento non comporta impegni di spesa.
 Il presente provvedimento sarà pubblicato nell’Albo istituito presso il Servizio Agricoltura e una copia
conforme all’originale verrà inviata all’Ufficio proponente.
 
Il Dirigente A.I.del Servizio Agricoltura
Dott. Giuseppe Mauro Ferro

3


